1

令和２年 12月 15日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  青山  幸恭

(コード番号２３３１ 東証第一部)

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長  加藤 栄徳

(TEL．０３－３４２３－２３３１)

三菱商事株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、三菱商事株式会社（以下「三菱商事」）との間で、介護・高齢者生活支援事業に関す

る資本業務提携に合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 本提携の目的

わが国は総人口に占める高齢者（65 歳以上）の割合が 30％に迫り、介護サービス利用者も

年々増加しておりますが、一方で、介護の担い手が不足しサービスが十分に行き渡らない等の

課題が生じており、高齢者が、地域で安全安心な日常生活を送るための新たな仕組みが求めら

れています。

本提携を通じて、それぞれの事業で培った知見やノウハウ、ネットワークを持ち寄ること

で、被介護者・高齢者が地域で安全安心に、そして便利に日常生活を送ることができる仕組み

を提供します。

当社の「安全安心」を提供するノウハウ、三菱商事の総合力を融合させ、被介護者・高齢

者の生活に対して総合的な支援をすることで社会課題の解決に貢献することを目指します。

２ 本提携の内容

（１）業務提携について

本提携により、介護事業者向けサービスや介護サービス利用者・高齢者向け生活支援サー

ビスの拡充を図ります。

具体的には、①各社の販売拠点網を活かした既存事業の広域展開及び拡販推進、②各社の顧

客基盤を活かしたセキュリティ・介護・高齢者向け商品・サービスの拡充（当社の見守り

サービスを三菱商事グループの顧客基盤を活かし提供する等）、③他社とも連携した新規事

業の立ち上げ等を推進して参ります。

なお、本提携は、株式会社日本ケアサプライ（以下「日本ケアサプライ」）における意思決

定が完了次第、日本ケアサプライを加えた３社による提携となる予定です。

（２）資本提携について

当社は、三菱商事の子会社である日本ケアサプライの株式 4,965,000 株（議決権比率の

32.1%）を三菱商事から取得します。

2

３ 本提携の相手方の概要

（１）三菱商事株式会社

(１)名称 三菱商事株式会社

(２)所在地 東京都千代田区丸の内二丁目 3番 1号

(３)代表者 代表取締役社長  垣内  威彦

(４)主な事業内容 天然ガス、総合素材、石油・科学、金属資源、産業インフラ、自動

車・モビリティ、食品産業、コンシューマー産業、電力ソリュー

ション、複合都市開発の 10 グループ体制で幅広い産業を事業領域

として多角的なビジネスを展開。

(５)資本金 204,446百万円（2020年 9月 30日現在）

(６)設立年月日 1950年 4月 1日（創立 1954年 7月 1日）

(７)大株主及び持株比率 （2020年 9月 30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.23%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.79%

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC 5.32%

（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行決済事業部）

明治安田生命保険相互会社 4.38%

東京海上日動火災保険株式会社 3.88%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 2.18%

（三菱重工業株式会社口・退職給付信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口 5） 1.82%

JP MORGAN CHASE BANK 385781 1.31%

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

株式会社日本カストディ銀行（信託口 9） 1.29%

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.27%

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

(８)上場会社と当該会社と

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当

状況はありません。（通常業務範囲内の取引はありますが、両社に

おいて、重大な影響を与える内容・規模ではありません。）

(９)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

資産合計（百万円） 16,036,989 16,532,800 18,049,661

資本合計（百万円） 6,256,211 6,636,920 6,216,894

収益（百万円） 7,567,394 16,103,763 14,779,734

税引前利益（百万円） 812,722 851,813 648,864

当期利益（百万円） 610,416 645,784 592,151

親会社の所有者に帰属する

当期純利益（百万円）

560,173 590,737 535,353

基本的１株当たり当期利益(円) 353.27 372.39 348.50

希薄化後１株当たり当期利益(円) 352.44 371.55 347.71

１株当たり配当金(円) 110 125 132

3

（２）株式会社日本ケアサプライ（株式発行体）

(１)名称 株式会社日本ケアサプライ

(２)所在地 東京都港区芝大門一丁目 1番 30号

(３)代表者 代表取締役社長 高﨑 俊哉

(４)主な事業内容 介護保険制度下における在宅介護の諸サービスの基盤作りに寄与す

べく、福祉用具貸与の指定を受けた指定居宅サービス事業者向けに

福祉用具レンタル卸及び福祉用具の販売卸を行う福祉用具サービス

を展開。また、高齢者生活支援サービスとして、介護事業者向けに

食事サービスの提供等を伸展。

(５)資本金 2,897百万円

(６)設立年月日 1998年 3月 26日

(７)大株主及び持株比率 （2020年 9月 30日現在）

三菱商事株式会社 74.78%

株式会社三菱総合研究所 3.50%

明治安田生命保険相互会社 1.54%

MSIP CLIENT SECURITIES 1.53%

ＮＣＳ従業員持株会 0.96%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 0.87%

渡邉勝利 0.43%

株式会社ＳＢＩ証券 0.36%

楽天証券株式会社 0.30%

椛田法義 0.27%

(８)上場会社と当該会社と

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当

状況はありません。（通常業務範囲内の取引はありますが、両社に

おいて、重大な影響を与える内容・規模ではありません。）

(９)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

純資産（千円） 12,313,381 12,843,677 13,574,837

総資産（千円） 18,566,458 19,198,699 18,032,697

一株当たり純資産(円) 791.39 826.29 873.33

売上高（千円） 16,331,136 17,379,323 19,097,258

営業利益（千円） 1,876,418 2,078,691 2,155,590

経常利益（千円） 1,885,884 2,082,157 2,164,429

親会社株主に帰属する当期

純利益（千円）

1,426,823 1,424,203 1,494,661

一株当たり当期純利益(円) 91.83 91.66 96.19

一株当たり配当金(円) 46 46 46

４ 日程

  業務提携契約・株式譲渡契約締結日                      2020年 12月 15日

  日本ケアサプライ株主（三菱商事）からの株式取得日  関係当局の許認可等の取得後、

速やかに

4

５ 今後の見通し

本件株式取得により、日本ケアサプライは当社の持分法適用関連会社となる予定です。

 当社の連結業績に与える影響については現在精査中であり、適時開示が必要になった場合に

は速やかにお知らせします。

以 上

 － 報道関係 お問い合わせ先 －

綜合警備保障株式会社 広報部 新屋

    ＴＥＬ．０３－３４７８－２３１０

    ＦＡＸ．０３－３４７０－４３６７